በድሉ ዋቅጅ፡ (1988) ተሳታፊነት-ጭምትነት የሰብእና ዓይነት ክድርሰት መጻፍና አንብቦ መረዳት ችሎታ ጋር ያለው ተዛምዶ፤ በሦስት ኮሌጆች ተማሪዎች ላይ የተደረገ ጥናት። አዲስ አበባ፤ አ.አ.ዩ ድህረ ምረቃ ት/ቤት።

ተክሉ ዕቋር፤ (1996) በዘጠነኛ ክፍል የንባብ ትምህርት አቀራረብ ትንተና፡- መንግሥታዊ በሆኑና መንግሥታዊ ባልሆኑ የአዲስ አበባ ትምህርት ቤቶች ላይ ያተኮረ ጥናት። አዲስ አበባ፤ አ.አ.ዩ ድህረ ምረቃ ት/ቤት።

ታዬ አየለ፤ (1997) በአዲስ አበባ መስተዳድር ትምህርት ቢሮ በ1990 ዓ.ም. በተዘጋጀው የስድስተኛ ክፍል የአማርኛ መማሪያ መጽሐፍ የንባብ ክሂል ትምህርት አቀራረብ። አዲስ አበባ፤ ለኢትዮጵያ ቋንቋዎችና ሥነ ጽሑፍ ክፍል ትምህርት ለአርት ባችለር ዲግሪ ማሟያ የቀረበ ጥናት።

ንጉሥ ወዳጅነው፤ (1993) በአዲስ አበባ ከተማ አስተዳደር ትምህርት ቢሮ ለአንደኛ ደረጃ ሁለተኛ እርከን በተዘጋጁ የአማርኛ ቋንቋ መጻሕፍት ውስጥ የምንባብ አመራረጥ ትንታኔ ከተማሪዎች ፍላጎት አንጻር፤ በሁለት ት/ቤቶች የተካሄደ ጥናት። አዲስ አበባ፤ ለኢትዮጵያ ቋንቋዎችና ሥነ ጽሑፍ ክፍል ትምህርት ለአርት ባችለር ዲግሪ ማሟያ የቀረበ ጥናት።